1

证券代码：002021          证券简称：*ST中捷         公告编号：2024-014

中捷资源投资股份有限公司

关于全资子公司浙江中捷缝纫科技有限公司签署

《战略合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1.本次签署的《战略合作协议》仅为双方合作意愿和基本原则的框架性约定，

后续项目合作以届时签订的具体项目协议为准，具体实施内容和进度尚存在不确

定性。

2.本次签署的《战略合作协议》对公司本年度财务状况及经营业绩不会产生

重大影响。

一、协议签署概况

2024 年 4 月 8 日，中捷资源投资股份有限公司（以下简称“公司”）全资

子公司浙江中捷缝纫科技有限公司（以下简称“中捷科技”）与琦星智能科技股

份有限公司（以下简称“琦星股份”）签署《战略合作协议》。

鉴于双方均为智能缝制机械产业链龙头骨干企业，并有共同开发市场、共享

社会资源的愿望，双方为了共同发展，创建一个更为广阔坚实的产业生态平台建

立多方位、多层次的合作，在充分协商的基础上本着“自愿平等、长期稳定、共

同发展、诚实守信”的原则，一致同意共同建立长期稳定、优势互补的战略联盟

伙伴关系，把发展新质生产力和推进玉环缝制机械现代化产业体系建设作为战略

之举、长远之策，特推出智能缝制机械产业链共链行动计划。

双方建立企业战略合作伙伴关系，成立企业战略联盟，使双方企业直接增进

互信，加强沟通，获取合作伙伴的互补性资源，有效的实现资源信息互补、共享，

2

扩大双方企业利用外部资源的范围，确保双方运营的规范化、标准化和专业化，

促进并提高双方的经营管理水平，使双方利益共享，共创规模经济效应，提高双

方的市场核心竞争力。

本次签订的战略合作协议事项无需公司董事会及股东大会审议批准，不构成

关联交易及《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重组。

如合作进展顺利，双方将进一步签订具体的项目协议，公司将根据项目协议

内容履行必要的审批程序及信息披露义务。

二、交易对手方介绍

1.名称：琦星智能科技股份有限公司

2.成立日期：2000年6月28日

3.注册资本：9,000万元人民币

4.注册地址：浙江省玉环市大麦屿街道陡门头村琦兴路9号

5.法定代表人：林子春

6.主营业务：智能控制系统、传感器、微型电机、仪器仪表、保险箱、指纹

识别系统、监视识别设备、电子元件、工业机器人、通信系统设备、广播电视设

备、有线电视机顶盒、地面广播机顶盒、卫星广播机顶盒、IP机顶盒技术研发服

务、制造和销售（不含计量器具制造）；货物进出口、技术进出口。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7.关联关系说明：琦星股份为我公司全资子公司中捷科技前五名供应商。

8.类似交易情况：

 采购额（万元） 占年度采购总额比例

2020年 7,441.86 18.19%

2021年 13,579.86 15.40%

2022年 7,806.52 15.03%

9.履约能力分析：琦星股份经营状况和财务状况良好，具有良好的信誉和履

约能力。经查询，琦星股份不属于失信被执行人。

三、框架协议主要内容

3

甲方: 浙江中捷缝纫科技有限公司

乙方：琦星智能科技股份有限公司

（甲方、乙方，合称“双方”）

（一）合作内容

双方将围绕“打造中国智能缝制机械产业战略科技力量、打造国内一流的智

能缝制机械产业技术平台、打造全球领先的智能缝制机械人才引育高地、打造全

球一流的智能缝制机械产业成果转化基地”的战略定位，在产业联盟、技术联

盟、商业联盟等层面达成战略合作共识，将共同制定战略发展规划，分阶段进行

实施。

1.产业联盟：形成以产业链的研发端为核心的产业生态圈价值战略合作。

（1）以互信为基础，以共赢为目标，以项目为载体，实施以共创新型技术、

共建产业生态、共赢成果转化、共享创新平台、共促数智融合五共行动。

（2）开展以智能缝制技术、智能集成单元、物联网、整厂数字化等技术的

研究及应用等。

（3）以构建生态平台为中心，开展以技术联创平台、研投专项资金平台、

应用场景共享平台、产融投管理平台、知识产权运营平台五大平台共建模式。

2.技术联盟：针对新技术联合开发、行业客户需求解决方案、产学研合作、

产业链高端人才引进和激励机制等联合创新。

（1）充分发挥双方科创和研发优势，探索前瞻性研发和实用型快速转化，

实现产业链关键技术自主可控、安全高效目标，在更广范围、更高层次、更深程

度上将缝制机械技术与控制系统技术创新研究紧密结合。

（2）双方根据市场需求、自身技术及资源等情况，全面优化产品体系，共

同开发新产品，并进行深度合作。

（3）围绕新产品的研发，组建联合研发团队，建立有效管理机制和沟通联

议机制，共同协商制定研发计划、研发预算、产品测试标准等方案。

（4）整合双方社会学术资源、深化产学研合作形成创新合力，助推产业生

态可持续发展。

（5）促进人才链与创新链、产业链有机衔接，共同探索创新人才引进、培

养、管理和激励机制。

4

3.商业联盟：优化供需匹配、协作配套、品控管理等业务上游价值链合作，

加强品牌营销、市场推广、渠道拓展、售后服务等业务下游价值链合作，整合双

方全球优秀经销商、服务商、集成商资源，达成多方深层次合作，扩大业务合作

范围。

（1）共研产品完成后，双方将结合各自的优势进行生产制造，双方将充分

协调生产安排，保证生产效率和产品质量。供需匹配不足时双方将达成产能扩展

等相关协议，以适应未来发展需要。

（2）双方在品牌营销合作方面将充分利用各自的品牌优势，共同实施聚合

型品牌营销模式；利用新渠道、新方法共建品牌营销声量，利用技术和服务优势，

为用户提供高品质、高效率的消费体验，推动以双方为代表的高端智能缝制设备

品牌的新一轮增长。

（3）双方在市场推广合作方面将充分利用各自的市场资源，共同规划、执

行共研产品的市场推广计划。协同开展促销活动，提高产品品牌知名度和市场份

额。及时跟进市场反馈，调整推广策略，以最大程度地保护产品的利益。

（4）双方在渠道拓展合作方面将充分利用各自的销售渠道、渠道资源，扩

大产品的销售范围，共同协商制定销售政策，形成完善的销售体系。双方将定期

评估销售推进情况，及时调整销售策略，使其更符合市场需求。

（5）双方在服务网络建设方面将充分利用各自全球服务网络资源，加强企

业与用户之间的双向沟通，打造全流程技术服务体系，为用户提供更全面、更高

效、更及时、更贴切的专业化服务和更强有力的服务承诺。

（二）合作方式

1.实行“项目制”业务运作机制：有效开展项目、项目集和项目组合管理，

以项目制管理为载体，突出产业培育、项目建设、经营目标和重点、疑点、难点，

成立项目联合专班。

2.实行“双组长”联议沟通机制：加强项目审议的领导和统筹协调，及时研

究解决立项过程中遇到的重大问题，确保项目运行工作顺利推进。

3.实行“契约式”项目管理机制：明确项目合作内容、承担的责任、投入的

资源、做出的贡献、应获得的利益和约束性条件，确保企业责、权、利。

4.培育“三融合”创新文化机制：结合双方企业文化特点，推进共创工作、

5

文化建设和业务发展深度融合，凝聚双方人员思想、智慧和力量，统一方向、统

一目标、统一行动，推动各项业务高质量发展。

（三）责任和义务

1.双方应根据国家有关政策及国际法规，为合作项目的合法、合理运营提供

各自的优势资源。

2.双方对在合作中接触或通过其他渠道获知的对方商业秘密、经营秘密和其

他机密信息负有保密义务，未经对方事先书面许可，不得向第三方透露或公开。

3.除了履行本协议约定工作事项外，未经对方书面同意，不得擅自使用、复

制对方技术资料、商业信息及其他资料。

4.双方对对方的知识产权、工作团队及所有工作资源应保持尊重，未经对方

事先书面同意，不得擅自使用。

5.双方应保守协议条款的秘密，一旦泄露，责任由违约方负责。

（四）附则

1.本战略合作协议是甲乙双方今后合作的指导性、基础性文件，双方视具

体合作的推进深度，基于本协议项下约定的战略合作原则另行签订各个分项合作

的正式协议予以实施。

2.本协议一式肆份，双方各执贰份，具有同等法律效力。

3.本协议自甲、乙双方签署盖章之日起生效。

四、协议对上市公司的影响

中捷科技本次与琦星股份签署战略合作协议，系立足玉环智能缝制机械产业

发展基础，做强“链主”和“链核”企业，强化产业链协作配套，以链式效应带

动上下游企业协同发展，实现产业集群高质量发展。如项目顺利推进，有利于进

一步提升公司核心竞争力，对公司未来业务发展和经营业绩将产生积极影响，符

合公司战略发展需要及全体股东的利益。

本战略合作协议的签署对公司业务和经营的独立性不产生影响，不会对公司

本年度的财务状况和经营成果产生重大影响。

五、风险提示

6

本战略合作协议属于双方合作意愿和基本原则的框架性、意向性约定，战略

合作协议下的具体合作将在双方另行签署的合作协议等文件中进一步明确，尚存

在不确定性。公司董事会将积极关注该事项的进展情况，并严格按照法律法规要

求履行审议程序及信息披露义务。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、其他相关说明

（一）最近三年披露的框架协议：

1.2021 年 6 月 17 日，公司全资子公司浙江中捷缝纫科技有限公司与浙江苏

强格液压股份有限公司（以下简称“苏强格”）签订《战略合作协议》。中捷科

技为整合厂区资源、节约设备投资成本、拓展铸造业务，苏强格为在生产铸造获

得中捷科技稳定供应并且取得购买资产的优先权，双方建立战略合作关系，合作

内容包括资产收购、设备投入、采购关系等方面。详情参见公司于 2021 年 6 月

19 日刊载于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于全资子公司

浙江中捷缝纫科技有限公司签署〈战略合作协议〉的公告》（公告编号：2021-040）。

截至目前，苏强格投入的主要设备已正常运行，该投入设备所有权归苏强格所有；

中捷科技 2023 年度对苏强格的铸件销量为 20.46 吨。

2.为提升企业竞争力，优化现有生产布局，满足公司运营需求，2021 年 12

月 8 日，公司全资子公司中捷科技与玉环市人民政府大麦屿街道办事处签订《大

麦屿街道 GCY030-0501 地块投资项目框架协议书》，拟总投资约 2亿元人民币，

新建一栋四层标准厂房、一栋一层成品仓库等，建筑面积约 6.2 万平方米，最终

建设内容及供地以项目备案、土地出让面积为准。详情参见公司于 2021 年 12

月 9 日刊载于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于全资子公司

浙江中捷缝纫科技有限公司签署〈框架协议书〉的公告》（公告编号：2021-068）。

该事项与第 3事项为同一事项，因此玉环市人民政府大麦屿街道办事处已经全额

退还了中捷科技缴纳的项目保证金，该事项处于终止状态。

3.为帮助中捷科技尽快进行产业转型升级，扩大企业生产规模，加快提升竞

争能力，充分发挥双方各自优势，通过资源优势互补，提升玉环市缝制产业的行

业地位，中捷科技与玉环国兴建设有限公司于 2022 年 7 月 21 日签署《战略合作

框架协议》，双方达成战略合作关系。详情参见公司于 2022 年 7 月 22 日刊载于

7

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于全资子公司浙江中捷缝纫

科技有限公司签署〈战略合作框架协议〉暨关联交易的公告》（公告编号：

2022-054）。截至本公告披露日，该项目玉环智慧缝制设备产业园处于打桩阶段。

（二）本框架协议签订前三个月内公司控股股东、持股5%以上股东、董监高

持股变动情况，以及未来三个月内公司控股股东、持股 5%以上股东、董监高所

持限售股份解除限售及股份减持的计划情况如下：

2023年12月29日，公司收到浙江省台州市中级人民法院作出的(2023)浙10

破12号之三《民事裁定书》，裁定确认中捷资源重整计划执行完毕并终结公司重

整程序。因执行重整计划，广州农村商业银行股份有限公司作为中捷资源债权人

受让玉环市恒捷创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“玉环恒捷”）及蔡

开坚全部转增股票，持有公司105,688,798股股份，持股比例由0%增加至8.77%，

成为公司第二大股东。本次资本公积金转增股本完成后，玉环恒捷持有公司的股

份数量129,605,889股，持股比例由18.84%被动稀释至10.75%。

截至本公告披露日，公司未收到控股股东、持股5%以上股东、董监高拟在未

来三个月内减持公司股份的通知；未来三个月内，公司控股股东、持股5%以上股

东、董监高如发生股份变动情况，公司将严格按照规定履行信息披露义务。

七、备查文件

甲乙双方签署的《战略合作协议》。

特此公告。

中捷资源投资股份有限公司董事会

2024 年 4 月 9 日